

Steuernummer
00165630211

Bankenkodex
08182

Provinz
Bozen

Raiffeisenkasse Wipptal

Genossenschaft mit Sitz in Sterzing

Mitglied des Einlagensicherungsfonds der Genossenschaftsbanken und des Nationalen Garantiefonds laut Art. 62 des L.D. Nr. 415/1996

eingetragen im Handelsregister der Handelskammer Bozen unter Nummer 00165630211

eingetragen im Genossenschaftsregister Bozen unter Nummer A145338, Sektion I

eingetragen im Bankenverzeichnis unter Nummer 3865.3.

Verwaltungsrat

Präsident

Günther Seidner

Vize-Präsident

Verena Angerer

Mitglieder des Verwaltungsrates

Artur Braunhofer, Anton Hofer, Priska Holzer, Johannes Kahn, Markus Spreng

Aufsichtsrat

Vorsitzender

Klaus Steckholzer

Effektive Aufsichtsräte

Manuela Hochrainer, Manfred Moling

Ersatzaufsichtsräte

Thomas Hirber, Roland Thaler

Bilanz zum 31.12.2019

Ein- und Austritte von Mitgliedern im Geschäftsjahr:

Mitgliederstand am 01.01.2019	1.563
Eingetretene Mitglieder	65
Ausgeschiedene Mitglieder	19
Mitgliederstand am 31.12.2019	1.609

Der Präsident

Der Direktor

Günther Seidner

Christina Pupp

Vermögenssituation

	Posten der Aktiva	2019	2018
10.	Kassabestand und liquide Mittel	3.348.390	3.722.851
20.	Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete aktive Finanzinstrumente:	9.796.638	8.017.139
	<i>c) verpflichtend zum Fair Value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente</i>	9.796.638	8.017.139
30.	Zum Fair Value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die	51.550.458	101.006.512
40.	Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente:	398.848.351	325.741.492
	<i>a) Forderungen an Banken</i>	19.658.240	17.190.099
	<i>b) Forderungen an Kunden</i>	379.190.111	308.551.394
80.	Sachanlagen	5.249.745	5.189.894
90.	Immaterielle Vermögenswerte	11.448	20.872
100.	Steuerforderungen	1.393.538	2.445.059
	<i>a) laufende</i>	145.065	279.501
	<i>b) vorausbezahlte</i>	1.248.473	2.165.558
120.	Sonstige Vermögenswerte	1.213.518	1.220.499
	Summe der Aktiva	471.412.086	447.364.319

	Posten der Passiva und des Eigenkapitals	2019	2018
10.	Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet passive Finanzinstrumente:	375.445.294	358.517.914
	<i>a.) Verbindlichkeiten gegenüber Banken</i>	48.695.240	46.729.439
	<i>b.) Verbindlichkeiten gegenüber Kunden</i>	314.984.690	298.986.608
	<i>c.) Im Umlauf befindliche Wertpapiere</i>	11.765.364	12.801.867
60.	Steuerverbindlichkeiten	602.241	381.498
	<i>a.) laufende</i>	72.166	
	<i>b.) aufgeschobene</i>	530.075	381.498
80.	Sonstige Verbindlichkeiten	6.203.972	6.377.048
90.	Personalabfertigungsfonds	852.047	838.806
100.	Rückstellung für Risiken und Verpflichtungen	1.586.256	3.527.410
	<i>a.) Verpflichtungen und Bürgschaften</i>	205.136	291.930
	<i>c.) Sonstige Rückstellungen</i>	1.381.120	3.235.480
110.	Bewertungsrücklagen	3.028.278	(760.723)
140.	Rücklagen	78.129.279	75.525.111
150.	Emissionsaufpreis	171.733	161.387
160.	Kapital	8.302	8.065
180.	Gewinn des Geschäftsjahres	5.384.684	2.787.802
	Summe der Verbindlichkeiten und Eigenkapitalposten	471.412.086	447.364.319

Der Präsident

Günther Seidner

Der Direktor

Christina Pupp

Gewinn- und Verlustrechnung

Posten		2019	2018
10.	Zinserträge und ähnliche Erträge	8.740.641	8.551.778
11.	- davon mit Effektivzins berechnete Zinserträge	6.772.667	6.764.774
20.	Zinsaufwendungen und ähnliche Aufwendungen	(1.440.303)	(1.445.222)
30.	Zinsüberschuss	7.300.338	7.106.556
40.	Provisionserträge	3.790.353	3.759.085
50.	Provisionsaufwendungen	(342.623)	(327.515)
60.	Provisionsüberschuss	3.447.730	3.431.570
70.	Dividenden und ähnliche Erträge	522.699	336.608
80.	Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit	895	1.203
100.	Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf oder Rückkauf von:	(10.459)	48.212
	b) zum Fair Value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	8.577	64.273
	c) passiven Finanzinstrumenten	(19.036)	(16.062)
110.	Nettoergebnis der zum Fair Value bewerteten aktiven und passiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung:	328.463	(588.149)
	b) verpflichtend zum Fair Value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	328.463	(588.149)
120.	Bruttoertragsspanne	11.589.666	10.335.999
130.	Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen von:	(104.181)	(408.779)
	a) zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumenten	(246.358)	(358.123)
	b) zum Fair Value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	142.177	(50.656)
150.	Nettoergebnis der Finanzgebarung	11.485.485	9.927.219
160.	Verwaltungsaufwendungen:	(8.338.084)	(7.533.098)
	a) Personalaufwand	(4.585.777)	(4.310.731)
	b) sonstige Verwaltungsaufwendungen	(3.752.307)	(3.222.366)
170.	Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen:	1.965.561	387.060
	a) Verpflichtungen und Bürgschaften	86.794	295.164
	b) sonstige Rückstellungen	1.878.767	91.896
180.	Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-aufholungen auf Sachanlagen	(432.342)	(377.971)
190.	Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-aufholungen auf immaterielle Vermögenswerte	(10.046)	(11.806)
200.	Sonstige betriebliche Aufwendungen/Erträge	940.634	640.791
210.	Betriebskosten	(5.874.277)	(6.895.023)
250.	Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf von Anlagegütern	741	(214)
260.	Gewinn (Verlust) vor Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	5.611.949	3.031.983
270.	Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit	(227.265)	(244.181)
280.	Gewinn (Verlust) nach Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	5.384.684	2.787.802
300.	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	5.384.684	2.787.802

Der Präsident

Der Direktor

Günther Seidner

Christina Pupp

Übersicht über die Gesamtrentabilität

Posten		2019	2018
10.	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	5.384.684	2.787.802
Sonstige Einkommenskomponenten nach Steuern ohne Umbuchung auf die Gewinn- und Verlustrechnung			
20.	Zum Fair Value bewertete Kapitalinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität	2.065.888	
70.	Versicherungsmathematische Gewinne aus leistungsorientierten Plänen	(38.563)	24.730
140.	Zum Fair Value bewertete Finanzaktiva (ausgenommen Kapitaltitel) mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität	1.761.676	(2.511.795)
170.	Gesamte andere Vermögensbestandteile netto nach Steuern	3.789.001	(2.487.065)
180.	Gesamtrentabilität (Posten 10 + 170)	9.173.685	300.737

Der Präsident

Der Direktor

Günther Seidner

Christina Pupp

ÜBERSICHT ZU DEN VERÄNDERUNGEN DER POSTEN DES EIGENKAPITALS

	Bestände zum 31.12.2018	Anpassung der Anfangsbestände	Bestände zum 1.1.2019	Verwendung des Geschäftsergebnisses des Vorjahres		Veränderungen des Geschäftsjahres								Eigenkapital zum 31.12.2019
						Veränderungen der Rücklagen	Kapitaloperationen						Gesamtrentabilität Geschäftsjahr 2019	
				Rücklagen	Dividenden und sonstige Verwendungen		Ausgabe neuer Aktien	Ankauf eigener Aktien	außerordentliche Dividendenzahlung	Veränderung der Kapitalinstrumente	Derivate auf eigene Aktien	Stock options		
Kapital:	8.065		8.065			(98)	335							8.302
a) Stammaktien	8.065		8.065			(98)	335							8.302
b) Sonstige Aktien			0											
Emissionsaufpreis	161.387		161.387			(744)	11.090							171.733
Rücklagen	75.525.111		75.525.111	2.604.168										78.129.279
a) aus Gewinnen	75.795.146		75.795.146	2.604.168										78.399.314
b) Sonstige	(270.035)		(270.035)											(270.035)
Bewertungsrücklagen	(760.723)		(760.723)										3.789.001	3.028.278
Kapitalinstrumente														
Eigene Aktien														
Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	2.787.802		2.787.802	(2.604.168)	(183.634)								5.384.684	5.384.684
Eigenkapital	77.721.642		77.721.642		(183.634)	(842)	11.425						9.173.685	86.722.276

Der Präsident

Günther Seidner

Der Direktor

Christina Pupp

Kapitalflussrechnung – Indirekte Methode

A. OPERATIVE TÄTIGKEIT	Betrag	
	2019	2018
1. Geschäftstätigkeit	3.868.830	3.932.161
- Geschäftsergebnis (+/-)	5.384.684	2.787.802
- Mehrerlös/Mindererlös auf zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente	(329.358)	586.945
- Mehrerlös/Mindererlös auf zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente und zum Fair Value bewertete aktive/passive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung		
- Mehrerlös/Mindererlös auf Deckungsgeschäfte (-/+)		
- Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen wg. Kreditrisiko (+/-)	104.182	408.779
- Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen auf Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten (+/-)	442.388	389.776
- Nettorückstellungen für Risiken, Verpflichtungen und sonstige Aufwendungen/Erträge (+/-)	(1.965.561)	(387.060)
- nicht liquidierte Steuern und Gebühren (+)	227.264	244.181
- Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen von Gruppen der Aktiva		
- Weg der Veräußerung bereinigt von den Auswirkungen der steuerlichen Bestimmungen (+/-)		
- sonstige Richtigstellungen (+/-)	5.230	(98.962)
2. Mittelherkunft/-verwendung von aktiven Finanzinstrumenten	(24.146.625)	(8.210.283)
- zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente		
- zum Fair Value bewertete aktive Finanzinstrumente		
- verpflichtend zum Fair Value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	(1.450.141)	699.442
- zum Fair Value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität	(6.843.717)	(1.839.825)
- zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	(16.911.269)	(7.527.013)
- sonstige aktive Vermögenswerte	1.058.503	457.113
3. Mittelherkunft/-verwendung von passiven Finanzinstrumenten	20.458.425	5.216.498
- zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente	16.943.813	8.401.533
- zu Handelszwecke gehaltene passive Finanzinstrumente		
- zum Fair Value bewertete passive Finanzinstrumente		
- sonstige Passiva	3.514.612	(3.185.035)
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Geschäftstätigkeit	180.630	938.376
B. INVESTITIONSTÄTIGKEIT		
1. Mittelherkunft geschaffen durch		
- Verkauf von Beteiligungen		
- kassierte Dividenden auf Beteiligungen		
- Verkauf von Sachanlagen		
- Verkauf von immateriellen Vermögenswerten		
- Verkauf von Betriebszweigen		
2. Mittelverwendung von	(473.617)	(466.634)
- Ankäufe von Beteiligungen		
- Ankäufe von Sachanlagen	(472.995)	(438.469)
- Ankäufe von immateriellen Vermögenswerten	(622)	(28.165)
- Ankäufe von Betriebszweigen		
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Investitionstätigkeit	(473.617)	(466.634)
C. BESCHAFFUNGSTÄTIGKEIT		
- Verkäufe/Ankäufe von eigenen Aktien	10.583	14.144
- Verkäufe/Ankäufe von Kapitalinstrumenten		
- Verteilung der Dividenden und anderen Zielsetzungen	(83.634)	(96.201)
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Beschaffungstätigkeit	(73.051)	(82.057)
NETTOMITTELHERKUNFT/-VERWENDUNG DES GESCHÄFTSJAHRES	(366.038)	389.685

LEGENDE: (+) geschaffen, (-) verwendet

Zusammenführung	Betrag	
Bilanzposten	2019	2018
Kassabestand und liquide Mittel bei Eröffnung des Geschäftsjahres	3.722.851	3.333.166
Gesamte Nettomittelherkunft/-verwendung des Geschäftsjahres	(366.038)	389.685
Kassabestand und liquide Mittel: Auswirkungen der Wechselkursveränderungen	(8.423)	
Kassabestand und liquide Mittel bei Abschluss des Geschäftsjahres	3.348.390	3.722.851

Der Präsident

Günther Seidner

Der Direktor

Christina Pupp